11 692 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 157 — 17 de Agosto de 2005

Delgado Ubach Chaves Rosa, Secretário de Estado do Ambiente. —
Pelo Ministro da Economia e da Inovação, António José de Castro
Guerra, Secretário de Estado Adjunto, da Indústria e da Inova-
ção. — Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e
das Pescas, Luís Medeiros Vieira, Secretário de Estado Adjunto, da
Agricultura e das Pescas.

MINISTÉRIOS DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO
E DA SAÚDE

Aviso n.o 7336/2005 (2.a série). — Por despacho de 9 de Junho
de 2005 e de harmonia com o n.o 2 do artigo 62.o do Decreto-Lei
n.o 72/91, de 8 de Fevereiro, na redacção que lhe foi dada pelo Decre-
to-Lei n.o 272/95, de 23 de Outubro, foi autorizada a aquisição directa
de medicamentos aos laboratórios, importadores e grossistas pelo Hos-
pital Privado de Ortopedia, anteriormente denominado Hospital de
Acidentes de Trabalho da Companhia de Seguros A Mundial, pro-
priedade de Hospitais Privados de Portugal — HPP Centro, S. A.,
sito na Rua da Imprensa Nacional, 69, 1200-124 Lisboa, para o seu
consumo próprio, com excepção de medicamentos com substâncias
psicotrópicas ou estupefacientes, sujeitos a regime especial.

28 de Julho de 2005. — Pelo Conselho de Administração do Ins-
tituto Nacional da Farmácia e do Medicamento, o Presidente, Rui
Santos Ivo. — O Director-Geral da Empresa, Hélder Oliveira.

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto,
da Agricultura e das Pescas

Despacho n.o 17 579/2005 (2.a série). — Nos termos do disposto
no artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, é destacada
para o meu Gabinete a auxiliar administrativa Marlene Vieira dos
Santos Sanches, do quadro de pessoal do Gabinete de Planeamento
e Política Agro-Alimentar, no período compreendido entre 4 e 31
de Julho de 2005.

4 de Julho de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, da Agri-
cultura e das Pescas, Luís Medeiros Vieira.

Instituto de Desenvolvimento Rural e Hidráulica

Despacho n.o 17 580/2005 (2.a série). — Reconhecimento de téc-
nicos em modo de produção biológico. — Para os devidos efeitos se
torna público que foi conferido a Telma Cristina Alves Camilo o
reconhecimento como técnico em modo de produção biológico, na
área da produção vegetal e produção animal, nos termos do Regu-
lamento para o Reconhecimento das Organizações de Agricultores
em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em Modo de Pro-
dução Biológico, aprovado pela Portaria n.o 180/2002, de 28 de Feve-
reiro, com a última redacção dada pela Portaria n.o 422/2003, de
22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da
sua publicação na 2.a série do Diário da República.

27 de Julho de 2005. — O Presidente, C. Mattamouros Resende.

Despacho n.o 17 581/2005 (2.a série). — Reconhecimento de téc-
nicos em modo de produção biológico. — Para os devidos efeitos se
torna público que foi conferido a João Carlos Ramalho Carreira o
reconhecimento como técnico em modo de produção biológico, na
área da produção vegetal e produção animal, nos termos do Regu-
lamento para o Reconhecimento das Organizações de Agricultores
em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em Modo de Pro-
dução Biológico, aprovado pela Portaria n.o 180/2002, de 28 de Feve-
reiro, com a última redacção dada pela Portaria n.o 422/2003, de
22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da
sua publicação na 2.a série do Diário da República.

27 de Julho de 2005. — O Presidente, C. Mattamouros Resende.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete de Prevenção e Investigação
de Acidentes com Aeronaves

Despacho (extracto) n.o 17 582/2005 (2.a série). — Por meu
despacho:

Ana Paula de Jesus Baptista Lucas, assistente administrativa do quadro
de pessoal da Secretaria-Geral do Ministério das Obras Públicas,
Transportes e Comunicações — requisitada com efeitos a partir de
19 de Julho do ano em curso para exercer funções no Gabinete
de Prevenção e Investigação de Acidentes com Aeronaves. (Não
carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Julho de 2005. — O Director, Anacleto Santos.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Secretaria-Geral

Despacho n.o 17 583/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
27 de Julho de 2005:

Maria Fernanda Candeias Grilo e Maria de Lurdes de Freitas Pereira
Martinho, assistentes administrativas principais do quadro de pes-
soal desta Secretaria-Geral — autorizada, ao abrigo do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, a reclassificação
profissional na categoria de técnico profissional de arquivo de 1.a
classe do mesmo quadro, ficando exoneradas do lugar de origem
a partir da data da aceitação. (Isentas de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

28 de Julho de 2005. — A Secretária-Geral, Maria Manuel Godinho.

Instituto de Gestão do Fundo Social Europeu, I. P.

Listagem n.o 161/2005. — Nos termos do disposto no n.o 4 do
n.o 19.o da Portaria n.o 799-B/2000, de 20 de Setembro, publicam-se
os apoios FSE concedidos desde 1 de Janeiro até 30 de Junho de
2005, no âmbito do PO Emprego, Formação e Desenvolvimento Social:

Apoios concedidos (em euros)

Custo total FSE
NIF Entidades beneficiárias dos pedidos

506318770 Espiga — Cooperativa de Desenvolvimento Integrado, C. R. L. . . . . . . . . . . . . . . . . 53 844,42 33 652,76
506435962 Viver Barroso — Associação para o Desenvolvimento Social de Barroso . . . . . . . . 21 548,08 13 467,55
503164453 Associação Comercial e Industrial do Concelho de Seia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97 775,23 61 109,52
500775605 3 Marcos — Indústrias Metálicas, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 211 9 893,68
503470155 4emes Consultores Associados, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 509 104,11 318 190,06
500302987 A Cimenteira do Louro, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 731,54 9 865,77
503569747 À Medida — Associação para Formação Profissional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215 747,41 134 842,13
501091637 A Mutualidade de Santa Maria — Associação Mutualista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 480 074,61 300 046,63
504594150 A. Silva Matos Serviços de Gestão Empresarial, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93 795,73 54 097,16
500893098 A União — Obra de Auxílio e Recuperação aos ex-Reclusos e Suas Famílias . . . . . 471 381,59 294 613,49
500312290 A. Brito — Mobiliário, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 133,91 31 333,69
503920100 A. C. I. S. M. — Associação Comercial, Industrial e de Serviços de Mogadouro . . . 91 557,82 57 223,64